Hội đồng nhân dân              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Tỉnh Kon Tum                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             -------------                                                  ----------------------

KHOÁ IX-KỲ HỌP THỨ 3                     Kon Tum, Ngày 14 tháng 12  năm 2004

    Số:  23 /2004/NQ-HĐ

NGHỊ QUYẾT

Về chương trình hoạt động giám sát HĐND tỉnh năm 2005.

-------------------------------

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM

- Căn cứ Điều 59, Luật Tổ chức HĐND - UBND năm 2003;

- Sau khi xem xét Tờ trình 168/TT-TTHĐ ngày 22/11/2004 về Chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2005 và ý kiến tham gia của các đại biểu HĐND tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều I : Ban hành kèm theo Nghị quyết này chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh năm 2005.

Điều II : Ngoài hoạt động giám sát của các đại biểu HĐND tỉnh tại các kỳ họp trong năm. HĐND tỉnh giao cho Thường trực HĐND lập kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các giám sát chuyên đề theo  chương trình .

Nghị quyết này được HĐND tỉnh khoá IX, kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2004.

  Nơi nhận :                                                                             CHỦ TOẠ KỲ HỌP
- Uỷ ban Thường vụ Quốc hội.                                                                CHỦ TỊCH
- Chính phủ.

             Đã ký : Trần Anh Linh
- Các Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ.

- HĐDT và các Uỷ ban của QH.

- Ban công tác đại biểu QH.

- TT Tỉnh uỷ.

- TT HĐND-UBND tỉnh.

- Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh.

- UBMTTQVN tỉnh.

- Đại biểu HĐND tỉnh.

- TT HĐND-UBND các huyện, thị xã.
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh

- Lãnh đạo Văn phòng HĐND-UBND tỉnh.

- Chuyên viên HĐND-UBND tỉnh.
- Lưu VT-THHĐ.

Chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2005
--------------------------------

A. Nội dung, phương thức  giám sát:

I. Nội dung:

1- Giám sát tại kỳ họp:

- Xem xét các báo cáo của Uỷ ban nhân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân, Toà án nhân dân tỉnh trình ra tại kỳ họp

-  Xem xét chất lượng thẩm tra của các báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh.

- Xem xét chất vấn và trả lời chất vấn của đại biểu và người được chất vấn.

- Xem xét việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri đối với thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh.

2- Giám sát chung về việc thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng.

3- Giám sát chuyên đề:

 Giám sát những vấn đề nổi cộm, bức xúc cần quan tâm như:

- Cải cách hành chính (về thẩm quyền, cơ chế, thủ tục giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân).

- Xây dựng chính quyền cơ sở.

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế- cơ cấu sản xuất.

- Chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân; chăm sóc sức khoẻ cho đồng bào ở vùng sâu, vùng xa.

· Tình hình thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở.

· Tình hình quản lý và sử dụng đất đai ở những vùng trọng điểm như tại các thị trấn, thị xã, khu công nghiệp, khu cửa khẩu; đặc biệt tình hình thực hiện quyết định 134 của Thủ tướng Chính phủ.

· Tình hình thực hiện chính sách người có công trên địa bàn tỉnh.

· Tình hình thực hiện thu, chi ngân sách tỉnh.

- Quản lý bảo vệ rừng.

- Công tác đầu tư xây dựng.

- Hoạt động chấp hành pháp luật, áp dụng pháp luật của các cơ quan tư pháp.
II. Phương thức giám sát: Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh có kế hoạch giám sát cụ thể hoặc thành lập Đoàn giám sát.
B. Thành phần tham gia giám sát (Trường hợp lập đoàn giám sát):

- Cơ quan chủ trì giám sát (Thường trực HĐND hoặc các Ban HĐND tỉnh).

- Ban Th­êng trùc UBMTTQVN tỉnh (mời tham gia).

- Đại diện các Sở, Ngành liên quan đến lĩnh vực giám sát.

- Các đại biểu HĐND tỉnh  trên địa bàn huyện, thị được giám sát.

- Các thành viên của các Ban cña HĐND tỉnh liên quan.

- Thường trực HĐND các huyện, thị (mời tham gia).

Trên đây là chương trình hoạt động giám sát năm 2005 của HĐND tỉnh.

Ch­¬ng tr×nh nµy ®· ®­îc Héi ®ång nh©n d©n tØnh Kon Tum kho¸ IX, kú häp thø 3 th«ng qua ngµy 10 th¸ng 12 n¨m 2004./.

                                      Héi ®ång nh©n d©n tØnh kon tum

                                                               chñ tÞch